

ALL. N. 2 ALLA DELIBERAZIONE 875/2021 DEL 20/09/2021



CITTA' DI TORINO

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2020**

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Paolo Zoccola

Rag. Raffaele Di Gennaro

Dott. Enrico Ferraro

Sommario

INTRODUZIONE.....	4
RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI	
INFRAGRUPPO.....	12
VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO.....	13
VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO.....	14
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO.....	16
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO.....	19
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA.....	25
OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI.....	25
CONCLUSIONI.....	26

Comune di Torino

L'Organo di Revisione

Verbale n. 51 del 08.09.2021

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2020

L'Organo di Revisione esaminato lo schema di bilancio consolidato 2020, composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Visto:

- il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l'art. 233-bis "Il Bilancio consolidato" e l'art. 239, comma 1, lett. d-bis);
 - il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 - i principi contabili applicati ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- Le linee guida della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, approvate con Delibera n. 16/2020;

all'unanimità

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare n. 25152 DEL 07.09.2021 relativa al bilancio consolidato 2020 e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2020 del Comune di Torino che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

L'Organo di Revisione

Dott. Paolo Zoccola

Rag. Raffaele Di Gennaro

Dott. Enrico Ferraro

INTRODUZIONE

L'Organo di Revisione nelle persone dei Dott. Paolo Zoccola, Rag. Raffaele Di Gennaro e Dott. Enrico Ferraro;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 668 del 26.07.2021 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2020;
- che con successiva deliberazione n. 716 del 02.08.2021 è stato approvato il rendiconto consolidato della Città di Torino con ITER
- che questo Organo ha rilasciato su tali documenti e sui relativi emendamenti le prescritte relazioni e pareri;

Visto

- lo schema di deliberazione proposta dalla Giunta Comunale al Consiglio Comunale n. 25152 del 07.09.2021 e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2020 completo di:
 - Conto Economico;
 - Stato Patrimoniale;
 - Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Premesso che

- la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "*per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)*";
- con deliberazioni di Giunta Comunale del 3 dicembre 2020 (mecc. 2020 02762/064) e n. DEL 661 del 23 luglio 2021, l'ente ha approvato l'elenco 1 (presente anche nel DUP) che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d'ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011, e l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento;
- gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	Categoria	Tipologia di partecipazione	Società in house	Società affidataria diretta di servizio pubblico	% partecipazione	Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento
5T S.r.l.	06360270018	4. Società controllata	1. Diretta	SI	SI	51	
AFC Torino S.p.A.	07019070015	4. Società controllata	1. Diretta	SI	SI	100	
CARTOLARIZZAZIONE CITTA' DI TORINO (CCT) S.r.l.	09369581005	4. Società controllata	1. Diretta	NO	NO	100	
C.A.A.T. S.c.p.A.	05841010019	4. Società controllata	1. Diretta	NO	No	92,96	
FCT Holding S.p.A.	08765190015	4. Società controllata	1. Diretta	SI	No	100	
GTT S.p.A.	08555280018	4. Società controllata	2. Indiretta	NO	SI	100% tramite FCT Holding S.p.A.	
INFRA.TO - INFRATRASPORITO S.r.l.	10319310016	4. Società controllata	1. Diretta	SI	No	100	
SMAT S.p.A.	07937540016	4. Società controllata	Diretta e indiretta	SI	SI	Diretta: 60,37% Indiretta: 3,16% tramite FCT Holding S.p.A.	
RISORSE IDRICHE S.p.A.	06087720014	4. Società controllata	Diretta e indiretta			Indiretta: 91,62% - tramite SMAT S.p.A.	
AIDA AMBIENTE S.r.l.	09909860018	4. Società controllata	Diretta e indiretta			Indiretta: 51% - tramite SMAT S.p.A.	
SORIS - SOCIETA' RISCOSSIONI S.p.A.	09000640012	4. Società controllata	1. Diretta	SI	SI	90	
LUMIQ S.r.l.	08494050019	4. Società controllata	1. Diretta	NO	No	100	
FARMACIE COMUNALI TORINO S.p.A.	09971950010	4. Società controllata	1. Diretta	NO	SI	20	
AMIAT S.p.A.	07309150014	4. Società controllata	2. Indiretta	NO	SI	20% tramite FCT Holding S.p.A. e 10,276% tramite Gruppo IREN	
ENVIRONMENT PARK S.p.A.	07154400019	5. Società partecipata	Diretta e indiretta	NO	No	Diretta: 24,53% Indiretta: 3,38% tramite Smat S.p.A., 3,39% tramite IREN ENERGIA S.p.A. e 7,41% tramite AMIAT S.p.A.	Irrelevanza
TRM S.p.A.	08566440015	5. Società partecipata	Diretta e indiretta	NO	No	Diretta: 18,357% Indiretta: 11,042% tramite Gruppo IREN	
TURISMO TORINO E PROVINCIA S.c.a.r.l.	07401840017	5. Società partecipata	1. Diretta	NO	No	28,74	Irrelevanza
FINANZIARIA CENTRALE DEL LATTE S.p.A.	00486240013	5. Società partecipata	2. Indiretta	NO	No	20% tramite FCT Holding S.p.A.	Irrelevanza
IREN S.p.A. e suo Gruppo (escluse AMIAT e TRM)	07129470014	5. Società partecipata	2. Indiretta	NO	SI	13,803% tramite FCT Holding S.p.A.	
TNE S.p.A.	09219460012	5. Società partecipata	2. Indiretta	NO	No	48,86% tramite FCT Holding S.p.A.	Irrelevanza

ISTITUZIONE ITER	97660440013	1. Organismo strumentale	1. Diretta		Si	100	Inserito nel Rendiconto Consolidato della Città di Torino
FONDAZIONE PER LA CULTURA	9870540011	2. Ente strumentale controllato	1. Diretta		No	100	
FONDAZIONE TORINO MUSEI	97629700010	2. Ente strumentale controllato	1. Diretta		Si	40	
CONSORZIO INTERCOMUNALE TORINESE - CIT	97503930014	2. Ente strumentale controllato	1. Diretta		No	66	Irrilevanza
FONDAZIONE CASCINA ROCCAFRANCA ONLUS	97675440016	2. Ente strumentale controllato	1. Diretta		No	60	Irrilevanza
COMITATO PROGETTO PORTA PALAZZO - THE GATE	97579230018	2. Ente strumentale controllato	1. Diretta		No	60	Irrilevanza
FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS	97584980011	2. Ente strumentale controllato	1. Diretta		No	60	Irrilevanza
FONDAZIONE STADIO FILADELFIA	97741140012	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	-	Irrilevanza
FONDAZIONE FILM COMMISSION TORINO PIEMONTE	97601340017	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	40	Irrilevanza
FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITA' EGIZIE	97656000011	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	Irrilevanza
FONDAZIONE PROLO - MUSEO NAZIONALE DEL CINEMA	06407440012	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	-	Irrilevanza
FONDAZIONE TEATRO REGIO DI TORINO	00505900019	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	28	Irrilevanza
FONDAZIONE TEATRO STABILE DI TORINO	08762960014	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	Irrilevanza
AGENZIA MOBILITA' PIEMONTESE	97639830013	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	25	
ASSOCIAZIONE D'AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI - ATOR	09247680011	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	38	Irrilevanza
CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO CSI PIEMONTE	1995120019	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	6,26	
FONDAZIONE TORINO WIRELESS	97634160010	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	Irrilevanza
FONDAZIONE 20 MARZO 2006 - TOP	09438920010	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	
ASSOCIAZIONE ABBONAMENTO MUSEI.IT	97562370011	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	33	Irrilevanza
FONDAZIONE CAVOUR	82004870018	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	Irrilevanza
FONDAZIONE TERRA MADRE	97670460019	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	Irrilevanza
ASSOCIAZIONE NUOVO URBAN CENTER DI AREA METROPOLITANA	97731380016	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	66	Irrilevanza
FONDAZIONE CENTRO CONSERVAZIONE E RESTAURO LA VENARIA REALE	97662370010	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	14	Irrilevanza
FONDAZIONE POLO DEL 900	97807600016	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	Irrilevanza

La quota percentuale di partecipazione della Città ad associazioni e fondazioni è stata determinata in proporzione alla distribuzione dei diritti di voto nel relativo organo amministrativo, in ossequio al punto 4.4 del Principio contabile applicato relativo al bilancio consolidato (All. 4/4 al D. Lgs. 118/2011).

Per quanto concerne la composizione del Gruppo IREN, trattandosi di società quotata, si fa rinvio ai dettagli contenuti nella nota integrativa del bilancio consolidato di IREN S.p.A. pubblicato sul sito <https://www.gruppoiren.it>. Analoga pubblicità è fornita per il Gruppo SMAT dal sito <https://www.smat torino.it>. Tuttavia, visto il contenuto numero di società, queste ultime sono state comprese anche nella presente tabella.

- gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, hanno registrato il seguente risultato economico al 31.12.2020:

Denominazione	Risultato economico esercizio 2020 (*)
5T S.r.l.	346.784
AFC Torino S.p.A.	2.854.150
CARTOLARIZZAZIONE CITTA' DI TORINO (CCT) S.r.l.	0
C.A.A.T. S.c.p.A.	82.266
FCT Holding S.p.A. ⁽¹⁾	16.846.522
GTT S.p.A.	- 19.775.697
INFRA.TO - INFRATRASPORTI.TO S.r.l.	370.494
SMAT S.p.A.	23.684.331
RISORSE IDRICHE S.p.A.	17.714
AIDA AMBIENTE S.r.l.	53.827
SORIS - SOCIETA' RISCOSSIONI S.p.A.	5.902.202
LUMIQ S.r.l.	7.589
FARMACIE COMUNALI TORINO S.p.A.	951.278
AMIAT S.p.A.	19.813.965
ENVIRONMENT PARK S.p.A.	52.838
TRM S.p.A.	20.015.367
TURISMO TORINO E PROVINCIA S.c.a.r.l.	2.332
FINANZIARIA CENTRALE DEL LATTE S.p.A.	9.450.245
IREN S.p.A. ^(**)	210.063.020
TNE S.p.A.	- 2.729.168
ISTITUZIONE ITER	-164.357
FONDAZIONE PER LA CULTURA	982
FONDAZIONE TORINO MUSEI ⁽²⁾	508
CONSORZIO INTERCOMUNALE TORINESE - CIT	-1.055.558
FONDAZIONE CASCINA ROCCAFRANCA ONLUS ⁽²⁾	8.124
COMITATO PROGETTO PORTA PALAZZO - THE GATE	22.996
FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS	1.075

FONDAZIONE STADIO FILADELFIA	1.233
FONDAZIONE FILM COMMISSION TORINO PIEMONTE	0
FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITA' EGIZIE	0
FONDAZIONE PROLO - MUSEO NAZIONALE DEL CINEMA	0
FONDAZIONE TEATRO REGIO DI TORINO	519.776
FONDAZIONE TEATRO STABILE DI TORINO	13.706
AGENZIA MOBILITA' PIEMONTESE	338.781
ASSOCIAZIONE D'AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI - ATOR	-1.138.880
CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO - CSI PIEMONTE	430.715
FONDAZIONE TORINO WIRELESS	-446.199
FONDAZIONE 20 MARZO 2006 - TOP ⁽²⁾	-363.877
ASSOCIAZIONE ABBONAMENTO MUSEI.IT	20.134
FONDAZIONE CAVOUR	1.712
FONDAZIONE TERRA MADRE ⁽³⁾	-139.502
ASSOCIAZIONE NUOVO URBAN CENTER DI AREA METROPOLITANA ⁽²⁾	428
FONDAZIONE CENTRO CONSERVAZIONE E RESTAURO LA VENARIA REALE	4.125
FONDAZIONE POLO DEL 900	1.150

(*) dato desunto dall'ultimo Bilancio di esercizio approvato.

(**) dato di bilancio della Capogruppo IREN S.p.A..

(1) dato relativo al bilancio al 30 settembre 2020.

(2) l'ultimo bilancio approvato è relativo all'esercizio 2019.

(3) l'ultimo bilancio approvato è relativo all'esercizio 2018.

- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

Denominazione	Codice Fiscale	Categoria	% part.ne	Anno di riferimento bilancio	Metodo di consolidamento
5T S.r.l.	06360270018	Società controllata	51	2020	Integrale
AFC Torino S.p.A.	07019070015	Società controllata	100	2020	Integrale
CARTOLARIZZAZIONE CITTA' DI TORINO (CCT) S.r.l.	09369581005	Società controllata	100	2020	Integrale
C.A.A.T. S.c.p.A.	05841010019	Società controllata	92,96	2020	Integrale
FCT Holding S.p.A.	08765190015	Società controllata	100	2020	Integrale
GTT S.p.A.	08555280018	Società controllata	100% tramite FCT Holding S.p.A.	2020	Integrale
LUMIQ S.r.l.	08494050019	Società controllata	100	2020	Integrale
INFRA.TO - INFRASTRAPORTI.TO S.r.l.	10319310016	Società controllata	100	2020	Integrale
SMAT S.p.A.	07937540016	Società controllata	Diretta: 60,37% Indiretta: 3,16% tramite FCT Holding S.p.A.	2020	Integrale
RISORSE IDRICHE S.p.A.	06087720014	Società controllata	Indiretta: 91,62% - tramite SMAT S.p.A.	2020	Integrale
AIDA AMBIENTE S.r.l.	09909860018	Società controllata	Indiretta: 51% - tramite SMAT S.p.A.	2020	Integrale
SORIS - SOCIETA' RISCOSSIONI S.p.A.	09000640012	Società controllata	90	2020	Integrale
FARMACIE COMUNALI TORINO S.p.A.	09971950010	Società controllata	20	2020	Integrale
AMIAT S.p.A.	07309150014	Società controllata	20% tramite FCT Holding S.p.A. e 10,276% tramite Gruppo IREN	2020	Integrale
TRM S.p.A.	08566440015	Società partecipata	Diretta: 18,357 Indiretta: 11,042% tramite Gruppo IREN	2020	Proporzionale
IREN S.p.A. e suo Gruppo (escluse AMIAT e TRM)	07129470014	Società partecipata	13,803% tramite FCT Holding S.p.A.	2020	Proporzionale
FONDAZIONE PER LA CULTURA	9870540011	Ente strumentale controllato	100	2020	Integrale
FONDAZIONE TORINO MUSEI	97629700010	Ente strumentale controllato	40	2020	Integrale
AGENZIA MOBILITA' PIEMONTESE	97639830013	Ente strumentale partecipato	25	2020	Proporzionale
CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO CSI PIEMONTE	1995120019	Ente strumentale partecipato	6,26	2020	Proporzionale
FONDAZIONE 20 MARZO 2006 - TOP	09438920010	Ente strumentale partecipato	20	2020	Proporzionale
La quota percentuale di partecipazione della Città ad associazioni e fondazioni è stata determinata in proporzione alla distribuzione dei diritti di voto nel relativo organo amministrativo, in ossequio al punto 4.4 del Principio contabile applicato relativo al bilancio consolidato (All. 4/4 al D. Lgs. 118/2011).					
Per quanto concerne la composizione del Gruppo IREN, trattandosi di società quotata, si fa rinvio ai dettagli contenuti nella nota integrativa del bilancio consolidato di IREN S.p.A. pubblicato sul sito https://www.gruppoiren.it . Analoga pubblicità è fornita per il Gruppo SMAT dal sito https://www.smatorino.it . Tuttavia, visto il contenuto numero di società, queste ultime sono state comprese anche nella presente tabella.					
Per le società FCT, SMAT e IREN, essendo sub holding, è stato utilizzato il bilancio consolidato.					

- il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);
- l'ente con apposite note *ha comunicato* agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco 2 l'inclusione delle stesse nel perimetro del proprio bilancio consolidato,
- l'ente *ha trasmesso* a ciascuno dei soggetti di cui al punto precedente l'elenco degli organismi compresi nel consolidato;
- l'ente, con note datate 15 febbraio 2021 e 8 marzo 2021, *ha preventivamente* impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato di cui al paragrafo 3.2 lett. c) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- le direttive di cui al punto 3.2 su richiamato, secondo la valutazione dell'Organo di revisione, *sono* corrispondenti a norme, regolamenti e principi contabili;
- in presenza di sub holding l'Ente capogruppo, nell'ambito della predisposizione del proprio consolidato, *ha fornito* indirizzi rispetto ai criteri di valutazione di bilancio delle proprie sub-holding potendo effettuare il solo consolidamento graduale delle partecipazioni indirette (nell'allegato 4/4 non è contemplato il consolidamento simultaneo);
- in presenza di sub holding l'Ente capogruppo, nell'ambito della predisposizione del proprio consolidato, *ha fornito* indirizzi rispetto alle modalità di consolidamento compatibili con la disciplina civilistica;
- l'ente territoriale capogruppo *ha ricevuto* la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge (20 luglio), in particolare:
 - le informazioni necessarie all'elaborazione del bilancio consolidato secondo i principi contabili e lo schema previsti dal D.Lgs. 118/2011, se non presenti nella nota integrativa, *sono state* inviate con comunicazione specifica;
 - la riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico secondo lo schema previsto dall'allegato 11 al D.Lgs 118/2011.
- che le predette informazioni necessarie sono riportate nelle Note Integrative per ogni entità ove ognuna di esse evidenzia:
 - i criteri di valutazione applicati;
 - le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente;

- l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni;
- l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la composizione delle voci "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
- l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- gli strumenti finanziari derivati il loro fair value, le informazioni sulla loro entità e sulla loro natura;
- l'indicazione separata dei ricavi realizzati dalla singola entità (o dal gruppo) direttamente attribuibili al Comune, rispetto al totale dei ricavi d'esercizio;
- le spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
- le perdite ripianate dal Comune, negli ultimi tre anni, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie.

Diversamente, ogni soggetto il cui bilancio deve essere consolidato, deve fornire separatamente le informazioni richieste attraverso le direttive di consolidamento.

Per gli enti in contabilità finanziaria che partecipano al bilancio consolidato, l'uniformità dei bilanci è garantita dalle disposizioni del d.lgs. 118/2011.

Per i componenti del gruppo che adottano la contabilità civilistica l'uniformità dei bilanci deve essere ottenuta attraverso l'esercizio dei poteri di controllo e di indirizzo normalmente esercitabili dai capogruppo nei confronti dei propri enti e società.

In particolare, la capogruppo invita i componenti del gruppo ad adottare il criterio del patrimonio netto per contabilizzare le partecipazioni al capitale di componenti del gruppo, eccetto quando la partecipazione è acquistata e posseduta esclusivamente in vista di una dismissione entro l'anno. In quest'ultimo caso, la partecipazione è contabilizzata in base al criterio del costo.

- sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2020 del Comune di Torino, si è provveduto ad individuare la cosiddetta “**soglia di rilevanza**” da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento;
- le soglie di rilevanza dei tre parametri, come desunti dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale del Comune, risultano le seguenti:

	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Comune di TORINO - anno 2020	9.970.674.130	5.904.830.096	1.242.172.337
SOGLIA DI RILEVANZA (3%)	299.120.223,91	177.144.902,87	37.265.170,11

PRESENTA

i risultati dell’analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2020.

RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

- Nell’ambito delle attività di controllo, l’Organo di revisione *ha verificato* che siano state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare;
 - *sono state redatte, ove necessarie, le scritture di pre-consolidamento necessarie per rendere uniformi i criteri di valutazione dei debiti e crediti adottati dalle società ed enti consolidati (criterio del “costo ammortizzato”) con quelli adottati dall’Ente Capogruppo, Comune di Torino;*
 - *sono state redatte, ove rilevanti in termini quantitativi rispetto al valore consolidato, le scritture di pre-consolidamento allo scopo di garantire una maggiore uniformità fra i bilanci redatti secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS, adottati da alcune società incluse nel perimetro di consolidamento, e quelli redatti secondo i principi contabili adottati dall’Ente Capogruppo, Comune di Torino.*
 - *inoltre, in riferimento alle iniziative necessarie a favorire l’uniformità dei bilanci oggetto di consolidamento, si richiama qui la necessità di utilizzo, per quanto attiene al bilancio del Gruppo FCT, dei dati relativi al bilancio infra annuale al*

31/12/2020, richiesto specificamente dall'Ente Capogruppo, atteso che il bilancio approvato dall'Assemblea di FCT è riferito alla data del 30 settembre 2020.

- relativamente alle rettifiche da effettuare direttamente dall'Ente capogruppo, dovute al mancato rispetto delle direttive di consolidamento impartite dall'Ente stesso, l'organo di revisione ha verificato che non è ricorsa la fattispecie;
- L'Organo di Revisione ha verificato che tra le operazioni infragruppo elise, non risultano operazioni nascenti da attività legate all'emergenza sanitaria.

VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO

- L'Organo di revisione del Comune di Torino e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del Gruppo, *hanno* opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art. 11, comma 6, lett. j) del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto della gestione dell'esercizio precedente a quello in corso (Delibera Sezione Autonomie n. 2/2016);
- relativamente alle discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria), *sono state indicate* nella nota integrativa del bilancio consolidato le motivazioni di tali difformità contabili;
 - *è stata data esaustiva dettagliata spiegazione in nota integrativa delle difformità rilevate;*
 - *le modalità tecnico-contabili con cui sono state riallineate le differenze riscontrate in merito alle partite reciproche sono le seguenti: si è trattato di differenze dovute ai dati di preconsuntivo forniti dalle società, nei primi mesi dell'anno, in occasione della riconciliazione debiti e crediti, e poi aggiornati, nei mesi successivi, in coincidenza con la chiusura del bilancio, in prevalenza per la contabilizzazione delle fatture da emettere e/o da ricevere. Si può citare la differenza – pari a circa euro 893 mila per SMAT– tra l'ammontare dei crediti di SMAT verso la Città esposti ai fini dell'asseverazione e quello risultante in sede di consolidamento. La differenza, dovuta al fatto che tra le due epoche SMAT ha contabilizzato fatture da emettere per l'importo predetto, ha consentito un riallineamento verso la contabilità del Comune, evitando la corrispondente scrittura di rettifica ai fini della successiva elisione delle partite*

intercompany.

- *sono stati adottati i provvedimenti necessari a definire le posizioni di debito e credito tra l'Ente Capogruppo e i suoi componenti per il riallineamento delle partite reciproche entro la chiusura del corrente esercizio finanziario (2021). In particolare, nel corso del 2020 è stato sottoscritto un accordo tra la Città di Torino e la società SORIS S.p.A. per il rimborso rateizzato delle spese sostenute da quest'ultima e non recuperate al termine dell'azione coattiva, e come tali attribuite al Comune di Torino.*
- *la nota integrativa riporta il riferimento all'operazione di cui sopra che non ha avuto effetti concreti sul bilancio consolidato 2020 perché i primi effetti si sono registrati nell'esercizio 2021.*

La normativa prevede che in caso di mancata adozione dei provvedimenti necessari a definire le posizioni di debito e credito tra Ente capogruppo e i suoi componenti per il riallineamento delle partite reciproche, l'organo di revisione, non ricorrendo la fattispecie, non ha avviato le opportune procedure di monitoraggio per le discordanze relative a sfasature temporali derivanti dall'applicazione di principi contabili differenti.

- Sono state operate tutte le scritture tipiche del processo di consolidamento mentre sono state ritenute irrilevanti le altre operazioni intercompany con soglia inferiore allo 0,5% dei 3 parametri del Rendiconto - totale dell'attivo, patrimonio netto e totale dei ricavi caratteristici.

E' stata data opportuna motivazione in nota integrativa in merito alle operazioni contabili infragruppo che l'Ente ha ritenuto irrilevanti, al loro ammontare e all'incidenza sia in termini assoluti che relativi sul bilancio consolidato.

- La rideterminazione dei saldi *ha tenuto conto*, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle altre posizioni reciproche infragruppo (consolidamento in senso orizzontale).

VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO

- Il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica è *stato rilevato* con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2020;

- le differenze di consolidamento *sono state* opportunamente iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, *sono state* rilevate differenze (sia positive che negative) da annullamento.

La differenza da annullamento può essere positiva o negativa e viene allocata in base a quanto stabilito dai paragrafi 54-60 dell'OIC 17. In altri termini, tali differenze vengono imputate, ove possibile, agli elementi dell'attivo e del passivo che le hanno originate, nei limiti dei loro valori correnti. L'eventuale valore residuo:

- *se positivo, è imputato nell'Attivo, fra le "Immobilizzazioni immateriali" in una posta denominata nella voce "Differenza di consolidamento", salvo che debba essere in tutto o in parte imputato a conto economico; l'importo iscritto nell'Attivo è ammortizzato come l'avviamento, in quote costanti nel periodo previsto dall'art. 2426 c. 1 n. 6 del Codice Civile, ovvero secondo la vita utile e, nei casi eccezionali in cui non è possibile stimare l'attendibilità della vita utile, in un periodo di 10 anni. Per le società consolidate affidatarie di servizi pubblici, la vita utile coincide con la durata residua del contratto di affidamento;*
- *se negativo, è iscritto nella voce di patrimonio netto denominata "Riserva di consolidamento", ovvero quando sia dovuto a previsioni di risultati economici sfavorevoli, in una voce denominata "Fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri".*

- con riferimento ai soggetti non interamente partecipati dalla Capogruppo ma comunque consolidati con il metodo integrale, *sono state* rilevate le quote di utile/perdita nonché patrimonio netto di pertinenza di terzi, così come stabilito dal punto 98 dell'OIC 17.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Bilancio Consolidato 2020 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del **“Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Torino”**.

La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il percorso seguito per identificare tra gli **enti controllati e partecipati** e le **società controllate e partecipate** quelli significativi, escludendo, come indicato dal principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, quelli che si presentavano irrilevanti, cioè con valori patrimoniali, finanziari ed economici inferiori al 3% rispetto a quelli della capogruppo “Comune di Torino”.

Ai fini dell'analisi è stato anche considerato che la **sommatoria** delle percentuali dei bilanci singolarmente irrilevanti presenta, per ciascuno dei parametri, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo:

	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Comune di TORINO - anno 2020	9.970.674.130	5.904.830.096	1.242.172.337
SOGLIA DI RILEVANZA (10%)	997.067.413,05	590.483.009,56	124.217.233,71

Dalla verifica delle sommatorie del valore pari o superiore al 10 per cento, il Comune di Torino non ha individuato bilanci di enti/società controllati e partecipati (singolarmente irrilevanti) che dovessero essere inseriti nel bilancio consolidato, allo scopo di ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento.

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2020;
- nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2019;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

CONTO ECONOMICO			
Voce di Bilancio	Conto economico consolidato		Differenza (A-B)
	2020 (A)	2019 (B)	
A componenti positivi della gestione	2.694.334.000,00	2.809.638.000,00	-115.304.000,00
B componenti negativi della gestione	-2.439.239.000,00	-3.177.985.000,00	738.746.000,00
Risultato della gestione	255.095.000,00	-368.347.000,00	623.442.000,00
C Proventi ed oneri finanziari	-13.111.000,00	-113.337.000,00	100.226.000,00
proventi finanziari	116.982.000,00	29.580.000,00	87.402.000,00
oneri finanziari	-130.093.000,00	-142.917.000,00	12.824.000,00
D Rettifica di valore attività finanziarie	-270.000,00	845.000,00	-1.115.000,00
Rivalutazioni	1.472.000,00	2.249.000,00	-777.000,00
Svalutazioni	-1.742.000,00	-1.404.000,00	-338.000,00
Risultato della gestione operativa	241.714.000,00	-480.839.000,00	722.553.000,00
E proventi straordinari	19.273.000,00	53.106.000,00	-33.833.000,00
E oneri straordinari	-45.456.000,00	-37.274.000,00	-8.182.000,00
Risultato prima delle imposte	215.531.000,00	-465.007.000,00	680.538.000,00
Imposte	- 52.392.000,00	-61.194.000,00	8.802.000,00
** Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	163.139.000,00	-526.201.000,00	689.340.000,00
** Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi	21.913.000,00	21.762.000,00	151.000,00
** Risultato d'esercizio di competenza della capogruppo	141.226.000,00	-547.963.000,00	689.189.000,00

(**) in caso di applicazione del metodo integrale

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al Conto economico del Comune di Torino (ente capogruppo):

CONTO ECONOMICO			
Voce di Bilancio	Bilancio consolidato		Differenza (A-B)
	2020 (A)	Bilancio Comune di TORINO 2020 (B)	
A componenti positivi della gestione	2.694.334.000,00	1.242.172.337,10	1.452.161.662,90
B componenti negativi della gestione	-2.439.239.000,00	-1.114.870.464,89	-1.324.368.535,11
Risultato della gestione	255.095.000,00	127.301.872,21	127.793.127,79
C Proventi ed oneri finanziari	-13.111.000,00	-82.651.367,51	69.540.367,51
proventi finanziari	116.982.000,00	21.566.687,39	95.415.312,61
oneri finanziari	-130.093.000,00	-104.218.054,90	-25.874.945,10
D Rettifica di valore attività finanziarie	-270.000,00	41.929.366,59	-42.199.366,59
Rivalutazioni	1.472.000,00	41.929.366,59	-40.457.366,59
Svalutazioni	-1.742.000,00	0,00	-1.742.000,00
Risultato della gestione operativa	241.714.000,00	86.579.871,29	155.134.128,71
E proventi straordinari	19.273.000,00	18.825.584,69	447.415,31
E oneri straordinari	-45.456.000,00	-44.690.595,49	-765.404,51
Risultato prima delle imposte	215.531.000,00	60.714.860,49	154.816.139,51
Imposte	- 52.392.000,00	-19.314.661,49	-33.077.338,51
* Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	163.139.000,00	41.400.199,00	121.738.801,00

(*) in caso di applicazione del metodo integrale

Analisi dei principali componenti positivi e negativi del Conto Economico Consolidato per le quali sono state operate elisioni di importo significativo:

(dati in migliaia di euro)

Componenti positivi	Valori da consolidamento*	Elisioni*	Valore in bilancio consolidato 2020
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.188.408	- 213.077	975.331
Proventi da partecipazioni da soc. controllate	17.180	- 17.180	-
Proventi da partecipazioni da soc. partecipate	133.813	- 24.636	109.177
Rivalutazioni	47.182	- 45.710	1.472

(dati in migliaia di euro)

Componenti negativi	Valori da consolidamento*	Elisioni*	Valore in bilancio consolidato 2020
Prestazioni di servizi	1.162.165	- 358.157	804.008
Trasferimenti correnti	112.609	- 6.263	106.346
Ammortamento di immob. Immateriali	78.091	5.663	83.754

(*) in caso di applicazione del metodo patrimoniale inserire i valori ponderati per la quota di partecipazione

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2020;
- nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2019;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

Attivo	Stato Patrimoniale consolidato 2020 (A)	Stato Patrimoniale consolidato 2019 (B)	Differenza (C = A-B)
CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			
	13.000,00	13.000,00	0,00
Immobilizzazioni immateriali	1.010.403.000,00	944.380.000,00	66.023.000,00
Immobilizzazioni materiali	10.654.927.000,00	10.530.478.000,00	124.449.000,00
Immobilizzazioni finanziarie	253.165.000,00	289.989.000,00	-36.824.000,00
Totale immobilizzazioni	11.918.495.000,00	11.764.847.000,00	153.648.000,00
Rimanenze	49.360.000,00	54.729.000,00	-5.369.000,00
Crediti	1.106.789.000,00	1.082.019.000,00	24.770.000,00
Altre attività finanziarie	3.432.000,00	1.037.000,00	2.395.000,00
Disponibilità liquide	465.660.000,00	293.468.000,00	172.192.000,00
Totale attivo circolante	1.625.241.000,00	1.431.253.000,00	193.988.000,00
Ratei e risconti	8.068.000,00	11.197.000,00	-3.129.000,00
Totale dell'attivo	13.551.817.000,00	13.207.310.000,00	344.507.000,00
Passivo			
Patrimonio netto	6.457.872.000,00	5.783.928.000,00	673.944.000,00
Fondo rischi e oneri	313.142.000,00	734.621.000,00	-421.479.000,00
Trattamento di fine rapporto	85.094.000,00	91.768.000,00	-6.674.000,00
Debiti	5.675.745.000,00	5.678.995.000,00	-3.250.000,00
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	1.019.964.000,00	917.998.000,00	101.966.000,00
Totale del passivo	13.551.817.000,00	13.207.310.000,00	344.507.000,00
Conti d'ordine	293.021.000,00	245.981.000,00	47.040.000,00

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2020 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a euro 1.010.403.000.

Al riguardo si osserva che esse sono così composte:

- costi di impianto ed ampliamento per euro 130 mila;
- costi di ricerca, sviluppo e pubblicità per euro 2.485 mila;
- diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno per euro 19.176 mila;
- concessioni, licenze, marchi e diritti simili per euro 35.006 mila;
- avviamento per euro 37.944 mila;
- immobilizzazioni in corso e acconti per euro 172.039 mila;
- altre per euro 743.623 mila. In tale voce è iscritta una differenza di consolidamento pari a complessivi Euro 90.473 mila, che, al netto del fondo di ammortamento di Euro 40.769 mila, ammonta ad Euro 49.704 mila.

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 10.654.927.000

Al riguardo si osserva che esse sono così composte:

- beni demaniali:
 - terreni per euro 544 mila;
 - fabbricati per euro 1.137.206 mila;
 - infrastrutture per euro 1.278.177 mila;
 - altri beni demaniali per euro 2.012 mila.
- Altre immobilizzazioni immateriali:
 - Terreni per euro 193.706 mila;
 - Fabbricati per euro 2.604.688 mila;
 - Impianti e macchinari per euro 841.933 mila;
 - Attrezzature industriali e commerciali per euro 23.387 mila;
 - Mezzi di trasporto per euro 8.654 mila;
 - Macchine per ufficio e hardware per euro 4.466 mila;
 - Mobili e arredi per euro 1.894 mila;
 - Infrastrutture per euro 1.591 mila;
 - Altri beni materiali per euro 1.268.258 mila.
- Immobilizzazioni in corso ed acconti per euro 3.288.411 mila.



Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 253.165.000

Sono relative in particolare a:

- Partecipazioni in imprese controllate per euro 1.813 mila;
- Partecipazioni in imprese partecipate per euro 85.327 mila;
- Partecipazioni in altri soggetti per euro 132.230 mila;
- Crediti per euro 30.782 mila;
- Altri titoli per euro 3.013 mila.

e al riguardo si osserva che:

- l'applicazione del metodo integrale comporta la ripresa integrale degli elementi patrimoniali ed economici del bilancio dell'organismo consolidato. In particolare, dal confronto tra il valore di iscrizione della partecipazione con il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto contabile della controllata, alla data del primo consolidamento, emerge la differenza da annullamento. Gli interessi della minoranza relativi al patrimonio netto ed al risultato di esercizio delle società controllate non totalitarie incluse nell'area di consolidamento sono indicati separatamente nelle voci di "patrimonio netto di pertinenza di terzi" e di "risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi" così come previsto dall'OIC n.17.

La differenza da annullamento può essere positiva o negativa e viene allocata in base a quanto stabilito dai paragrafi 54-60 dell'OIC 17. In altri termini, tali differenze vengono imputate, ove possibile, agli elementi dell'attivo e del passivo che le hanno originate, nei limiti dei loro valori correnti. L'eventuale valore residuo:

- se positivo, è imputato nell'Attivo, fra le "Immobilizzazioni immateriali" in una posta denominata nella voce "Differenza di consolidamento", salvo che debba essere in tutto o in parte imputato a conto economico; l'importo iscritto nell'Attivo è ammortizzato come l'avviamento, in quote costanti nel periodo previsto dall'art. 2426 c. 1 n. 6 del Codice Civile, ovvero secondo la vita utile e, nei casi eccezionali in cui non è possibile stimare l'attendibilità della vita utile, in un periodo di 10 anni. Per le società consolidate affidatarie di servizi pubblici, la vita utile coincide con la durata residua del contratto di affidamento;
 - se negativo, è iscritto nella voce di patrimonio netto denominata "Riserva di consolidamento", ovvero quando sia dovuto a previsioni di risultati economici sfavorevoli, in una voce denominata "Fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri".
- l'applicazione del metodo proporzionale comporta l'inclusione degli elementi patrimoniali ed economici del bilancio dell'organismo consolidato per la "quota parte" di pertinenza del Gruppo e richiede le stesse operazioni previste nel metodo di consolidamento integrale, ossia eliminazione di rapporti reciproci, determinazione delle differenze da annullamento, ecc., con l'unica differenza che dall'eliminazione della partecipazione nella società consolidata non si originano il patrimonio netto e il risultato economico di pertinenza di terzi.

L'eliminazione del valore di carico della partecipazione e della corrispondente frazione del patrimonio netto è stata attuata sulla base dei valori contabili riferiti alla data del primo consolidamento, così come definita dai paragrafi 50-52 dell'OIC 17.

L'applicazione dei citati metodi ha originato:

- differenze di consolidamento pari a complessivi Euro 90.473 mila, che, al netto del fondo di ammortamento di Euro 40.769 mila, ammontano ad Euro 49.704 mila;
- riserve di consolidamento per Euro 232.033 mila.

Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 1.106.789.000.

Si evidenziano le voci più significative:

- Altri crediti da tributi per euro 98.519 mila;
- Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche per euro 178.548 mila;
- Crediti verso clienti ed utenti per euro 487.066 mila;
- Crediti verso altri per euro 260.584 mila.

(dati in migliaia di euro)

Crediti	Valori da consolidamento	Elisioni	Valore in bilancio consolidato 2020
Crediti vs clienti ed utenti	767.103	- 280.037	487.066
Altri crediti	921.040	- 301.317	619.723
TOTALE CREDITI	1.688.143	- 581.354	1.106.789

Si osserva che, nel contesto della "Relazione sulla gestione contenente la nota integrativa" del Bilancio consolidato, a cui si rinvia, sono state descritte le operazioni di consolidamento con particolare riferimento ai seguenti aspetti: consolidamento delle partecipazioni, elisione della voce dividendi ed esposizione dei principi logico contabili seguiti nelle operazioni di eliminazione delle partite reciproche.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 465.660.000 sono così costituite:

- Conto di tesoreria presso Istituto tesoriere per euro 2.034.000;
- Altri depositi bancari e postali per euro 462.895.000;
- Denaro e valori in cassa per euro 731.000.

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 6.457.872.000 e risulta così composto:

PATRIMONIO NETTO	2020	2019
fondo di dotazione	498.167.000,00	498.167.000,00
risultati economici positivo o negativi esercizi precedenti	811.698.000,00	814.337.000,00
riserve da capitale	89.652.000,00	67.041.000,00
riserve da permessi di costruire	100.153.000,00	100.022.000,00
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	4.768.067.000,00	4.795.051.000,00
altre riserve indisponibili	26.996.000,00	35.511.000,00
risultato economico dell'esercizio	163.139.000,00	-526.201.000,00
Totale patrimonio netto comprensivo della quota di terzi	6.457.872.000,00	5.783.928.000,00
fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	331.264.000,00	318.488.000,00
risultato economico esercizio di pertinenza di terzi	21.913.000,00	21.762.000,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	353.177.000,00	340.250.000,00

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 313.142.000 e si riferiscono a:

Fondo per imposte	23.093.000,00
Fondo personale in quiescenza	1.384.000,00
altri	283.776.000,00
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	4.889.000,00
Totale fondi rischi	313.142.000,00

Fondo trattamento fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto il Comune non accantona somme a tale titolo.

Debiti

I debiti ammontano a euro 5.675.745.000.

Si evidenziano le voci più significative:

- Debiti da finanziamento per prestiti obbligazionari per euro 1.196.312 mila;
- Debiti da finanziamento vs altre amministrazioni pubbliche per euro 629.459 mila;
- Debiti da finanziamento verso banche e tesoriere per euro 806.068 mila;
- Debiti da finanziamento verso altri finanziatori per euro 2.108.001 mila;
- Debiti verso fornitori per euro 478.671 mila;
- Altri debiti per euro 264.511 mila.

(dati in migliaia di euro)

Debiti	Valori da consolidamento	Elisioni	Valore in bilancio consolidato 2020
Debiti vs fornitori	648.632	- 169.961	478.671
Altri debiti	5.422.187	- 225.113	5.197.074
TOTALE DEBITI	6.070.819	- 395.074	5.675.745

Si osserva che, nel contesto della "Relazione sulla gestione contenente la nota integrativa" del Bilancio consolidato, a cui si rinvia, sono state descritte le operazioni di consolidamento con particolare riferimento ai seguenti aspetti: consolidamento delle partecipazioni, elisione della voce dividendi ed esposizione dei principi logico contabili seguiti nelle operazioni di eliminazione delle partite reciproche.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 1.019.964.000 e si riferisce principalmente a:

- Ratei passivi per euro 43.270 mila;
- Risconti passivi per contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche per euro 803.211 mila;
- Risconti passivi per contributi agli investimenti da altri soggetti per euro 89.136 mila;
- Altri risconti passivi per euro 84.347 mila.

Conti d'ordine

Ammontano a euro 293.021.000 e si riferiscono a:

- Impegni su esercizi futuri per euro 252.147 mila;
- Beni di terzi in uso per euro 23.628 mila;
- Beni dati in uso a terzi per euro 14.304 mila;
- Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche per euro 1.008 mila;
- Garanzie prestate ad altre imprese per euro 1.934 mila.

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrative illustra:

- la relazione sulla gestione e nota integrativa *presenta* tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- la composizione del **Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Torino**
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;
- il conto economico riclassificato, con la determinazione dei margini della gestione operativa.

OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

L'Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che:

- il bilancio consolidato 2020 del Comune di Torino è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2020 del Comune di Torino è stato redatto da parte dell'Ente Capogruppo adottando le corrette procedure interne;



CONCLUSIONI

L'Organo di Revisione, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, redatta ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 esprime un giudizio positivo ai fini dell'approvazione del bilancio consolidato 2020 del **Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Torino**;

L'Organo di revisione ricorda il termine di scadenza del 30 settembre prevista dalla normativa vigente per l'approvazione del bilancio consolidato e raccomanda il rispetto del termine di 30 giorni dalla data di approvazione dello stesso per la sua trasmissione alla BDAP, evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento corrispondano con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Torino, 8 settembre 2021

L'Organo di Revisione

Dott. Paolo Zoccola

Rag. Raffaele Di Gennaro

Dott. Enrico Ferraro